CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Adelmo Azevedo de Lima

GAB. Nº 20 Ver. Adelmo Azevedo de Lima

REQUERIMENTO Nº 016/2013

Assunto: MUDANÇA DO POSTO DE SAÚDE LARANJEIRAS PARA SER UM HOSPITAL E

QUE O MESMO SEJA AMPLIADO.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de Leis,

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá e a Secretaria

Municipal de Saúde a seguinte solicitação: Que o Posto de Saúde Laranjeiras localizado na

Rua José Bandeira seja transformado em um Hospital e que essa ampliação alcance o terreno

ao lado.

JUSTIFICATIVA

          O Núcleo Cidade Nova tem crescido significativamente e para continuar o

desenvolvimento do mesmo é necessário quem sejam realizadas obras de relevância para a

população. O Posto de Saúde do Bairro Laranjeiras atende a cerca de 200 pessoas por dia

ocasionando filas e dificultando o atendimento. Diante do exporto, solicito que o Posto de

Saúde Laranjeiras localizado na Rua José Bandeira seja transformado em um Hospital

atendendo 24 horas e que essa ampliação alcance o terreno ao lado.

          A construção de um novo hospital possibilitará um atendimento mais amplo, visto que a

demanda é cada vez mais crescente, visando diminuir a sobrecarga do atendimento

ambulatorial dentro das unidades hospitalares e consequentemente melhorar o atendimento à

população marabaense. Essa medida vai possibilitar a humanização do atendimento, a

redução de filas de espera, consultas e exames especializados.

          Diante do exposto, solicitamos aprovação do requerimento e que da cópia do mesmo

seja enviado a Associação dos moradores daquele Bairro e aos órgãos de impressa que

acompanham e publicam os atos desta casa.

Sala das Sessões, 20 de Fevereiro de 2013.

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador - PTB